
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 87Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

RESOLUÇÃO Nº 009 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
  A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I (CIR Metro-
politana I), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o art. 7º da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que 
estabelece os princípios e as diretrizes do SUS, de universalidade do aces-
so, integralidade da atenção e descentralização político administrativa com 
direção única em cada esfera de governo;

Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde seja um 
processo instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde.
Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a 
Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização 
do Sistema Único de Saúde -SUS, o planejamento da saúde, a assistência 
à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências.
  Considerando a Resolução CIB/PA nº 70, de 16 de agosto de 2016, que 
aprova o Fluxo de Solicitação de Descentralização dos Prestadores de Ser-
viços Públicos ou Privados, contratados ou Conveniados dos municípios sob 
Gestão do Estado do Pará, parte integrante desta Resolução.
  Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Santa Bár-
bara do Pará nº 11 de 01 de julho de 2021, que aprova o pleito de des-
centralização do Teto MAC, sob gestão estadual, para a gestão municipal.
  Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional – Metropolitana I, em reunião ordinária de 04 de agosto de 2021.
RESOLVE:
 Art. 1º - Aprovar o pleito de descentralização do Teto MAC, sob gestão 
estadual, para a gestão municipal do município de Santa Bárbara do Pará.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Marituba, 04 de agosto de 2021

  Presidente da CIR M I Secretario da CIR M I
Protocolo: 714726

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 006 DE 07 DE  OUTUBRO  DE  2021
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, publicado no 

e indireta do Poder Executivo Estadual;
CONSIDERANDO a resolução nº 001 de 16 de março de 2010, publicada no 

-

de pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos 
I, II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, conforme 
disposto no Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010.
CONSIDERANDO a necessidade de designação de servidores para condu-

com base no art. 12 da resolução nº 001 de 16 de março de 2010, publi-
cado no DOE nº 31626 de 17 de março de 2010.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores relacionados na condução dos procedimen-

-
gadora;

-
ordenador;

Coordenador;
-

nador.
Revogam-se as disposições em contrário as portarias anteriores.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL
PORT. Nº 1.519/2021 – CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
MATRÍCULA 5912309/2

Protocolo: 714621

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 052 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 

R E S O L V E:
Designar a servidora Josyenne Maria de Sousa Silva Portal, Cargo: Enfer-

da Divisão Técnica do 7ºCRS/SESPA, no período de 08 a 22/10/2021, por 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 714735

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA DE DESIGNAR Nº62 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 

CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1105525.
RESOLVE:
Designar o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, Matrícula: 541959127/2, 
ocupante do Cargo: Técnico em Patologia Clínica, servidor Estadual lotado 
na URE – Unidade de Referência Especializada de Santarém, para substi-

titular Aline Nair Liberal Cunha, no período de e 04/10/2021 a 05/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13.01.2021

Protocolo: 714712

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 299 DE 27 DE SETEMBRO 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão realizar a atualização do acervo 
patrimonial imobiliário afetados a esta Sespa.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PÁ – Brasil
Período: 25/10/2021 a 29/10/2021 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meias)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 714673
PORTARIA Nº298 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar a atualização do acervo patrimonial imobiliário afeta-
dos a esta Sespa.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PÁ – Brasil
Período: 25/10/2021 a 29/10/2021 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meias)
Servidores:
Juciane Conceição Viana de Oliveira
CPF: 678.206.622-04
Matrícula: 57195742/2
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Maria Edilena de Sousa
CPF: 414.647.292-04
Matrícula: 735043581
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 714653

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 543 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: Sharlene Luciane Gomes Andrade.
Cargo: Agente Administrativa.
Matrícula/Siape: 5897518-1.
CPF: 809.875.322.00.
Período: 17 a 23.10.2021
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos de interesse deste 12º CRS, 
junto a Gerencia de Saúde do Trabalhador e ao Cerest Estadual.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 714459


